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KẾ HOẠCH 

phát triển kinh tế xã hội năm 2022  

của ngành Văn hóa, thể thao và du lịch 

 
 

Căn cứ Công văn số 1576/KHĐT-THQH ngày 30/7/2021 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 

2021 và xây dựng kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch năm 

2022, cụ thể như sau:  

PHẤN I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2021 
 

Năm 2021, là năm  đầu thực hiện kế hoạch 5 năm 2021 - 2025, toàn tỉnh 

phấn đấu, nỗ lực để đạt kết quả cao nhất về mục tiêu tăng trưởng kinh tế của giai 

đoạn 2021 - 2025. Đặc biệt, đại dịch Covid-19 đã tác động, ảnh hưởng lớn đến 

nhiều lĩnh vực đời sống xã hội, sản xuất kinh doanh bị đình trệ. Với phương châm 

các ngành tập trung thực hiện “mục tiêu kép” vừa quyết liệt phòng chống dịch 

bệnh, vừa duy trì và phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội, khai thông các 

nguồn lực để thúc đẩy phát triển mạnh hơn.  

I. Đánh giá tổng quát và ước thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu của kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021 

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ các chỉ tiêu tổng quát: 

Toàn ngành văn hóa, thể thao và du lịch tập trung thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền kết quả tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng; tuyên truyền bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp; thực hiện tốt 

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực 

hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện 

Chương trình hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Nghị 

quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; tập 

trung thực hiện tốt 07 nội dung của Kế hoạch số 01-CV/BCN73 ngày 19/01/2021 

của Ban Chủ nhiệm 73 và Kế hoạch số 01-CV/BCN73 ngày 22/01/2021 của Ban 

Chủ nhiệm 76; Chương trình hành động số 41/CTr-UBND ngày 09/02/2021 của 

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trong toàn tỉnh, 
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đặc biệt chú trọng triển khai thực hiện phong trào ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên 

giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết 

chế văn hóa, thể thao tạo điều kiện để người dân hưởng thụ, tham gia các hoạt 

động văn hóa tại địa phương. Đẩy mạnh phát triển nghệ thuật, thể thao quần 

chúng; đầu tư phù hợp cho văn nghệ chuyên nghiệp, xã hội hóa thể thao thành 

tích cao; Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

giai đoạn 2021 - 2030 và thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 

của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành kinh tế mũi nhọn. 

2. Đánh giá kết quả đạt được các lĩnh vực hoạt động chuyên ngành 

2.1. Lĩnh vực văn hóa 

Toàn ngành tập trung tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn 

hóa văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương và tập trung tuyên truyền 

việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của vi rút Corona. Tổ chức thành công Lễ công bố 02 di sản văn 

hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: “Lễ 

hội Miếu Bà Rá, thị xã Phước Long, tỉnh Bình Phước”; “Lễ hội Dua Tpeng (Phá 

bàu) của người Khmer xã Lộc Khánh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước”; Trong 

6 tháng đầu năm, các bảo tàng, di tích, nhà truyền thống đón tiếp khoảng 131 đoàn 

với hơn 35.724 lượt khách tham quan. Đăng cai tổ chức thành công Triển lãm 

tranh cổ động tấm lớn tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV; tổ chức  

liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh; Trong 6 tháng đầu năm, Đoàn Ca múa nhạc 

dân tộc đã tổ chức biểu diễn nghệ thuật và tuyên truyền lưu động phục vụ các 

nhiệm vụ chính trị tại địa phương được 48 buổi thu hút khoảng 32.720 lượt khán 

giả. Tổ chức trưng bày báo, tạp chí Xuân Tân Sửu năm 2021 của 63 tỉnh thành 

trên cả nước. Trong 6 tháng đầu năm, Thư viện cấp 92 thẻ thư viện (cấp mới 53 

thẻ và gia hạn 39 thẻ); phục vụ được 2.240.865 lượt bạn đọc (trong đó: Tại phòng 

đọc Thư viện là 3.570 lượt; truy cập website 2.210.170 lượt; phục vụ ebook 11 

lượt); tổng số lượt sách, báo luân chuyển 143.489 lượt.  

* Đánh giá chung lĩnh vực văn hóa 

Trong 06 tháng đầu năm 2021 do ảnh hưởng của dịch Covid-19 Ngành Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch gặp phải những khó khăn sau, các hoạt động tuyên truyền; 

các sự kiện, lễ hội nhiệm vụ chính trị của tỉnh, ngành và địa phương đều tạm dừng 

tổ chức; lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp các ngày lễ lớn của tỉnh được tổ chức 

với quy mô nhỏ, hạn chế số lượng đại biểu tham dự; các hoạt động văn hóa, thể 

thao, du lịch và gia đình điều chỉnh thời gian tổ chức vào thời điểm thích hợp: Kế 

hoạch tổ chức các sự kiện văn hóa trên địa bàn tỉnh chuyển qua hình thức tuyên 

tuyền hoặc không tổ chức để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, các 

hoạt động biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp của Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh 

ngừng biểu diễn.  

2.2. Lĩnh vực thể thao 

Đăng cai tổ chức 05 giải thể thao cụm, khu vực, toàn quốc: Giải Vô địch 

quốc gia Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 27; giải 

Xe đạp “Về Phước Long xây chiến thắng” tranh Cúp truyền hình Bình Dương mở 

rộng lần thứ VIII; Vòng loại Giải Bóng đá U19 quốc gia; các trận Bóng đá trong 
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khuôn khổ giải Cúp quốc gia và giải hạng Nhất quốc gia năm 2021. Trong 6 

tháng đầu năm, đội tuyển thể thao tỉnh tham dự 21 giải thể thao cấp khu vực và 

toàn quốc kết quả đạt 25 HCV,  27 HCB, 29 HCĐ; hỗ trợ 142 lượt trọng tài làm 

nhiệm vụ tại các giải thể thao, hội thao.  

* Đánh giá chung về lĩnh vực thể dục thể thao 

Tính đến thời điểm hiện tại, một số chỉ tiêu pháp lệnh về thể dục thể thao 

quần chúng chưa đạt so với kế hoạch đề ra, đặc biệt là chỉ tiêu số lần tổ chức các 

giải thể thao. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, nhiều 

sự kiện thể thao từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh buộc phải tạm hoãn để đảm bảo cho 

công tác phòng chống dịch. Công tác tổ chức các hoạt động TDTT ở cấp cơ sở, 

đặc biệt là công tác triển khai Đại hội TDTT các cấp cũng gặp nhiều khó khăn do 

ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Trong thời gian phòng, chống dịch bệnh, các 

cơ sở tập luyện TDTT trong môi trường khép kín như: gym, yoga, aerobic, khiêu 

vũ, billiards,… chỉ được phép hoạt động nếu cam kết không sử dụng máy lạnh và 

phải mở cửa thông thoáng trong quá trình hoạt động, đa số các cơ sở đều chấp 

hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch. Người dân vẫn duy trì thói quen 

tập luyện TDTT thường xuyên, dự kiến tỉ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên 

và gia đình thể thao trong năm 2021 vẫn đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao. 

2.3. Lĩnh vực du lịch 

Tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm, quảng bá hình ảnh văn hóa, du lịch 

và ẩm thực đặc trưng các địa phương vùng Đông Nam Bộ trong chuỗi hoạt động 

chào mừng ngày giải phóng Phước Long và giải việt dã Bà Rá; tham gia các hoạt 

động quảng bá văn hóa, du lịch tỉnh Bình Phước trong khuôn khổ Lễ hội Văn 

hóa, Du lịch nghề làm Bánh tráng phơi sương Trảng Bàng; hoạt động quảng bá 

văn hóa, du lịch tỉnh tại gian hàng ẩm thực “Tuần lễ Món ngon phố biển Vũng 

Tàu lần I - 2021”; tham mưu tổng kết triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể 

phát triển du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2010 - 2015 và định hướng đến năm 

2020; đẩy mạnh truyền thông du lịch địa phương trên nền tảng số; phối hợp với 

Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây 

Ninh và các đơn vị tư vấn chuẩn bị tổ chức hội nghị sơ kết Thỏa thuận liên kết 

hợp tác du lịch vùng Đông Nam Bộ; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các 

đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều 

chỉnh đất vùng đệm Bà Rá. 

Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động du lịch với lượt khách tham quan đạt 

395.742 lượt khách, giảm 10,56% so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó, khách nội 

địa: 395.281 lượt khách; khách quốc tế: 461 lượt khách. Tổng doanh thu đạt 

khoảng 221,74  tỷ đồng, giảm 18,36% so với cùng kỳ 2020. 

* Đánh giá chung về lĩnh vực du lịch: 

Trong 6 tháng đầu năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện tốt 

công tác quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là tập trung thực 

hiện tốt các biện pháp về phòng, chống dịch Covid - 19, trong đó đã kịp thời ban 

hành và triển khai nhiều văn bản hướng đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong 

lĩnh vực du lịch và các ban quản lý di tích trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên tuyền, 
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phổ biến và nâng cao nhận thức về phòng, chống dịch bệnh theo đúng tinh thần 

chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh và các khuyến cáo của 

các cơ quan y tế. Tuy nhiên, việc hạn chế tổ chức các hoạt động đông người và 

các buổi làm việc với các địa phương ngoài tỉnh đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến 

việc triển khai kế hoạch hoạt động năm của ngành. Tình hình hoạt động du lịch 

trên địa bàn tỉnh gặp nhiều khó khăn trong 06 tháng đầu năm, đặc biệt là trong 

dịp nghỉ lễ dài ngày 30/4 và 01/5 khi các công tác chuẩn bị đón khách tại các 

khu, điểm du lịch được hoàn tất và sẵn sàng mở cửa đón khách thì dịch bệnh 

Covid-19 lại bùng phát tại một số địa phương gây tâm lý hoang mang và đã tiến 

hành hủy tua làm cho lượt khách và doanh thu du lịch giảm mạnh (giảm 10,08% 

về lượt khách và giảm 17,74% về doanh thu so với cùng kỳ năm 2020) dẫn đến 

khó hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch 2021 đã đề ra, đặc biệt là khách du lịch 

quốc tế (chỉ đạt 3,22% chỉ tiêu kế hoạch) do Chính phủ thắt chặt các biện pháp 

phòng chống dịch Covid-19 và hạn chế các chuyến bay quốc tế đến Việt Nam 

trong thời gian qua. Các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch và khu, điểm du lịch đã 

lập kế hoạch sửa chữa, nâng cấp, bổ sung các tiêu chí đánh giá chất lượng ngay 

từ đầu năm nhưng một phần do được UBND tỉnh khuyến khích trưng dụng làm 

cơ sở cách ly y tế cho người nghi nhiễm Covid-19, một phần do không có khách 

đến phải tổ chức lại bộ máy và duy trì các hoạt động cầm chừng nên việc tổ chức 

hoạt động kinh doanh gặp rất nhiều khó khăn. 

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến 

phức tạp, nhiều nội dung công tác đặt ra bị hoãn, phát sinh nhiều nhiệm vụ ngoài 

kế hoạch, bị động, Nhưng với tinh thần trách nhiệm, tích cực, toàn thể công 

chức-viên chức-người lao động Sở đã tham mưu, tổ chức thực hiện hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 

- Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy thông qua Đề án, đổi mới nâng cao 

chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án nâng cao hiệu 

quả liên kết vùng xây dựng các tuyến du lịch, sản phẩm du lịch; Dự án đầu tư kết 

cấu hạ tầng để khai thác các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện chính sách 

hỗ trợ thu hút đầu tư du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt quy hoạch vị trí 

tuyên truyền chính trị và quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến 

năm 2030 và định hướng đến năm 2035; Quyết định bãi bỏ Quyết định số 

52/2013/QĐ-UBND ngày 28/11/2013 về việc ban hành hương ước mẫu của làng, 

thôn, bản, ấp, cụm dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 

62/2013/QĐ-UBNDngày  27/12/2013 việc việc quy định việc hoàn trả thiệt hại 

về tài sản cho người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định thay thế Quyết định số 55/2016/QĐ-UBND về 

ban hành quy chế xét tặng giải thưởng văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Phước; 

Quyết định thay thế Quyết định 17/QĐ-UBND ngày 01/07/2015 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử -văn hóa và 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 
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- Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa và phòng, 

chống tệ nạn xã hội tỉnh tổ chức kiểm tra hoạt động văn hóa và phòng, chống tệ 

nạn xã hội, kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh karaoke, massgage trên 

địa bàn tỉnh; tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra 

nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thuộc ngành quản lý tuân thủ nghiêm chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn năm 

2022; kiểm tra văn hóa nông thôn; kiểm tra văn hóa nông thôn trên địa bàn tỉnh; 

chất lượng “phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Phong 

trào “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”; triển khai lớp tập huấn Gia 

đình Văn hóa, Khu dân cư Văn hóa cho Ban Chỉ đạo các xã, phường thị trấn trên 

địa bàn tỉnh; tập huấn xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; điều tra khảo 

sát, thống kê hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; thu thập số liệu về bạo 

lực gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. 

- Xây dựng hoàn thiện phương án phát huy không gian trưng bày Di sản 

văn hóa Bình Phước tại Bảo tàng; thực hiện chỉnh lý phòng trưng bày di tích Căn 

cứ Cục Hậu cần Miền; lắp đặt bảng bản đồ khoanh vùng bảo vệ tại một số di tích, 

bảng thuyết minh, bảng nội quy, bảng chỉ dẫn đường; lắp đặt pano giới thiệu hệ 

thống di tích tỉnh Bình Phước tại các di tích. 

- Liên hoan ca múa nhạc chuyên nghiệp toàn quốc; trao đổi chương trình, 

suất diễn với các đoàn thể và Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật các tỉnh miền Đông 

Nam Bộ và Đồng bằng sông Cửu Long; phối hợp Đài phát thanh - Truyền hình 

và Báo Bình Phước sản xuất chương trình ca nhạc phát sóng trên  Đài Phát thanh 

- Truyền hình và Báo Bình Phước. 

- Tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách thiếu nhi tỉnh Bình Phước lần thứ V, 

năm 2021 và tham gia Liên hoan kể chuyện sách thiếu nhi Liên hiệp thư viện khu 

vực miền Đông Nam Bộ và Cực Nam Trung Bộ tại Thành phố Đà Lạt tỉnh Lâm 

Đồng; tổng kết và trao giải cuộc thi đại sứ văn hóa đọc tỉnh Bình Phước lần thứ 

III, năm 2021. 

- Đăng cai tổ chức 05 giải thể thao cụm, khu vực, toàn quốc gồm: Các trận 

bóng đá trong khuôn khổ giải hạng Nhất quốc gia; vòng chung kết giải Bóng đá 

U15 quốc gia; giải Vô địch Taekwondo quốc gia; giải Cờ tướng Cụm miền Đông 

Nam Bộ; giải các CLB Võ cổ truyền các tỉnh miền Nam. Ngoài ra, tham gia phối 

hợp tổ chức các giải Xe đạp đi qua trên địa bàn tỉnh; tổ chức 14 giải thể thao cấp 

tỉnh theo kế hoạch; tham dự các giải thể thao quần chúng toàn quốc Hội thi thể 

thao các dân tộc thiểu số toàn quốc, khu vực II; giải Điền kinh Người khuyết tật; 

giải Thể dục dưỡng sinh. 

- Điều tra, khảo sát thị trường, cơ sở dữ liệu về khách du lịch và xây dựng 

các tua du lịch đặc thù trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu, thị hiếu của du khách 

sau đại dịch Covid-19; tiến hành khảo sát trên diện rộng đối với 18 sản phẩm 

theo danh mục các sản phẩm tiềm năng tham gia Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn các huyện, thị 

xã, thành phố; triển khai cung ứng sản phẩm lưu niệm du lịch Bình Phước; tổ 

chức khảo sát, đánh giá các điểm di tích trên địa bàn tỉnh để đón khách du lịch; 
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nghiên cứu mô hình phát triển du lịch cộng đồng ở một số tỉnh miền núi phía Bắc 

và Tây Nguyên; tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ du lịch cho các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19, đặc biệt là công tác theo dõi, hướng dẫn 14 cơ sở lưu trú du 

lịch đăng ký làm cơ sở cách ly thường xuyên khai báo, cập nhật thông tin trên 

Bản đồ chung sống anh toàn với Covid-19 để đảm bảo an toàn cho khách du lịch. 

Trong 6 tháng cuối năm, Sở sẽ chủ trì, phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh truyền 

thông, quảng bá xúc tiến du lịch, có các giải pháp kích cầu du lịch nội địa, tăng 

cường giới thiệu các điểm đến an toàn của tỉnh.  

 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2022 
 

Năm 2022, trong bối cảnh khó khăn và thuận lợi đan xen, ảnh hưởng, tác 

động nặng nề của đại dịch Covid-19, kinh tế và thương mại dự báo tiếp tục phục 

hồi nhưng còn tiềm ẩn nhiều rủi ro, nền kinh tế sẽ phải tiếp tục đối mặt rất nhiều 

khó khăn, thách thức đến từ những khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí 

hậu …Trong bối cảnh đó, ngành văn hóa, thể thao và du lịch nghiên cứu, xác 

định các vấn đề cơ bản của Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022, trong đó tập 

trung vào các nội dung  phù hợp với những định hướng lớn, như: Thực hiện bằng 

được “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi, phát triển 

kinh tế. Đồng thời, cần thực hiện quyết liệt, hiệu quả hơn nữa các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch theo các Nghị 

quyết và kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025 của tỉnh.  

I. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng  phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” trong toàn tỉnh, đặc biệt chú trọng triển khai thực 

hiện phong trào ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số; kế thừa những thành quả đạt được, khắc phục những thiếu sót tồn tại, từng 

bước đưa phong trào vào chiều sâu, chất lượng hiệu quả; nâng cao chất lượng và 

sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao ở cơ sở; đẩy 

mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, nâng cao 

hơn nữa mức hưởng thụ văn hóa cho nhân dân ở các địa phương trong toàn tỉnh. 

Tập trung triển khai thực hiện cuộc vận động “xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”. Nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật, các quy định về văn hóa của người dân trên 

địa bàn tỉnh; xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng về tổ chức, 

hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” ; nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao tạo điều kiện để người dân hưởng 

thụ, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương. 

Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là 

tế bào lành mạnh của xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ 
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trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển thể dục thể 

thao trong giai đoạn mới. Phát triển thể dục thể thao từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở, 

đặc biệt là thể dục thể thao quần chúng nhằm nâng cao sức khỏe thể chất và tinh 

thần cho nhân dân, tạo nền tảng vững chắc để thể thao thành tích cao phát triển. 

Từng bước hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất thể dục thể thao từ cấp tỉnh đến 

cấp cơ sở, đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục thể thao ngày càng tăng của quần 

chúng nhân dân. Tổ chức quản lý, điều hành, sử dụng có hiệu quả các thiết chế 

thể dục thể thao sẵn có. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực thể 

dục thể thao trên toàn tỉnh, thường xuyên kiểm tra chặt chẽ các hoạt động, dịch 

vụ kinh doanh thể dục thể thao theo đúng pháp luật. 

 Phát triển du lịch Bình Phước gắn với phát triển vùng Đông Nam Bộ và 

phát triển kinh tế xã hội của tỉnh theo hướng bền vững, đảm bảo mục tiêu phát 

triển về dịch vụ và các cụm ngành chiến lược của tỉnh, tạo bước đột phá, trong 

đó: Tập trung thực hiện phương án phát triển theo đúng tinh thần Quyết định số 

1491/QĐ-UBND  ngày 03/7/2020 của UBND tỉnh về giao nhiệm vụ lập quy 

hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn 2050 và Quyết định số 

147/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về chiến lược phát triển 

du lịch. Định hướng khai thác các thế mạnh về nguồn lực hiện hữu, tiềm năng, 

tranh thủ tối đa các tiềm lực bên ngoài. 

Phối hợp thực hiện xây dựng công trình thiết chế của ngành như: dự án 

Nhà thi đấu đa năng tỉnh và dự án Thư viện tỉnh. 

II. Mục tiêu chủ yếu.  

Kèm theo bảng chỉ tiêu chủ yếu phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình, thể 

thao và du lịch  

III. Các định hướng, nhiệm vụ chủ yếu. 

2.1. Lĩnh vực văn hóa, gia đình: 

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm phục vụ các 

nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; tuyên truyền liên 

hoan, hội thi, hội diễn các cấp năm 2022.  

- Tham mưu tổ chức các Liên hoan, Hội thi, Hội diễn và các sự kiện văn 

hóa, điện ảnh cấp tỉnh: Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Bình Phước năm 

2022; Liên hoan Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước; 

Chương trình Giao thừa và Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022; Các chương trình 

nghệ thuật kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm 2022. 

- Biên tập, dàn dựng và biểu diễn chương trình tuyên truyền lưu động theo 

chỉ tiêu pháp lệnh giao năm 2022, đạt 100 buổi/năm. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ cơ sở theo chỉ 

tiêu pháp lệnh giao năm 2022, đạt 500 buổi/năm. Phát hành phim không doanh 

thu cho các huyện, thị xã, thành phố. 

- Xây dựng hướng dẫn nghiệp vụ cơ sở; Nhà văn hóa cộng đồng, thôn, ấp và 

hướng dẫn sinh hoạt cho các Câu lạc bộ trực thuộc.  
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- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức các hoạt động 

văn hóa văn nghệ nhân các ngày lễ lớn và Hội thi, hội diễn của các ngành, các 

cấp trên địa bàn huyện, thị, thành phố trong năm 2022. 

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về dịch vụ văn hóa công cộng: quảng 

cáo, biểu diễn nghệ thuật, vũ trường, karaoke, mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm, 

điện ảnh, xuất nhập văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh, về quyền 

tác giả, quyền liên quan đối với tác phẩm văn học nghệ thuật, thư viện, gia đình. 

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động tuyên truyền cổ 

động phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu và phối hợp với đơn vị Bảo Tàng tỉnh, Phòng nghiệp vụ Du 

lịch, Ban Quản lý Di tích Căn cứ Bộ Chỉ huy quân giải phóng miền Nam Việt 

Nam để triển khai các nhiệm vụ bảo tồn, bảo tàng trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các ngành, các địa phương tiến hành thăm dò khoáng sản, 

khai thác tài nguyên, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội có liên quan. 

- Thực hiện các công tác có liên quan về nhà truyền thống, các cụm tượng 

đài, tranh hoành tráng, nhà bia lưu niệm, bia tưởng niệm các di tích lịch sử, văn 

hóa của các địa phương trong tỉnh, hoạt động tín ngưỡng dân gian... 

- Quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa dân tộc. 

- Tổ chức thực hiện chính sách văn hóa dân tộc, bảo tồn, phát huy, phát 

triển các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể của cộng đồng các dân tộc cư trú trên 

địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý nhà nước về nếp sống văn hóa 

gia đình, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Bổ sung sách, báo, tạp chí phục vụ bạn đọc theo định mức thẩm định của 

Sở Tài chính. 

- Tổ chức các đợt phục vụ bạn đọc bằng xe thư viện lưu động đa phương tiện 

theo yêu cầu của các cơ quan, tổ chức. 

- Xử lý toàn bộ các nguồn tài liệu (sách bổ sung mới, sách ngoại văn, sách 

NXB tặng…) kịp thời đưa vào phục vụ bạn đọc. 

- Luân chuyển sách cho các Thư viện huyện, thi xã, các trường học, trại 

giam, trại tạm giam, Thư viện Công an tỉnh, Bộ đội biên phòng, các điểm bưu 

điện văn hóa xã, các cơ quan đơn vị và tủ sách cơ sở… 

- Trưng bày, triển lãm sách, báo, tạp chí nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước, của tỉnh theo chỉ đạo. 

- Phục vụ theo chủ đề, chủ điểm của các huyện, thị xã, cơ quan, đơn vị; xây 

dựng tủ sách cơ sở.  

- Sưu tầm, số hóa tài liệu địa chí được xuất bản, viết về Bình Phước từ trước 

tới nay (kể cả thời Sông Bé) được lưu trữ tại các thư viện trong nước (khi có văn 

bản thuận chủ trương của UBND tỉnh); số hóa tài liệu thư viện và vận hành phục 

vụ thư viện số. 
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- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức sưu tầm tư liệu, tài liệu, 

hình ảnh về văn hóa của đồng bào dân tộc (thông qua tổ chức các Lễ hội) để xây 

dựng Thư viện ảnh và chuyên mục văn hóa các dân tộc thiểu số Bình Phước.  

- Hoàn thiện hồ sơ hiện vật đã sưu tầm; thực hiện sưu tầm bổ sung hiện vật 

về người S’tiêng và Khmer tỉnh Bình Phước; tuyên truyền. Thực hiện đào thám 

sát nơi người dân phát hiện các thanh đàn đá; hoàn thiện lý lịch hiện vật do các 

nhà sưu tập và cá nhân hiến tặng.  

- Lập hồ sơ khoa học di tích đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh và cấp quốc 

gia; chỉnh lý hồ sơ khoa học di tích. Thực hiện tu bổ, sửa chữa di tích. 

 - Tổ chức trưng bày tuyên truyền hình ảnh các di tích đã được xếp hạng 

trên địa bàn tỉnh tại các trường học. Tổ chức cuộc thi “Hành trình di sản văn hóa 

tỉnh Bình Phước” lần thứ IV năm 2022.  

2.2. Lĩnh vực thể dục thể thao:  

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 17/8/2015 của 

UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm 

vóc người Việt Nam giai đoạn 2015 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Tiếp tục triển khai các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn liên quan đến 

lĩnh vực TDTT. 

- Sơ kết, đánh giá công tác phối hợp giữa Sở với các Ngành liên quan; tiếp 

tục triển khai xây dựng và thực hiện các chương trình liên tịch trong giai đoạn tiếp 

theo. 

- Kiểm tra đánh giá thực trạng phong trào TDTT tại các địa phương, nhất 

là các huyện khó khăn để có cơ sở tham mưu cho tỉnh đầu tư phát triển. 

- Phối hợp với các ngành, Liên đoàn, Hội thể thao tổ chức đào tạo và bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý thể thao ở cơ sở, hướng dẫn viên, huấn 

luyện viên, trọng tài cấp tỉnh. 

- Phối hợp kiểm tra và hướng dẫn các cơ sở hoạt động kinh doanh hoạt 

động thể thao. 

- Tham mưu, tổ chức Đại hội thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI, 

năm 2022. 

- Hướng dẫn các Bộ môn thành lập các Liên đoàn, Hội, Câu lạc bộ thể 

thao. 

- Tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu ban đầu, chiêu sinh các lớp thể thao 

hè, tuyển chọn VĐV năng khiếu các môn, hoàn thiện kế hoạch giáo án, tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc các HLV tuyến năng khiếu ban đầu tích cực hơn trong 

công tác huấn luyện nhằm bổ sung lực lượng VĐV cho tuyến trên.  

 - Chủ động phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, 

THCS, trên toàn tỉnh để tổ chức triển khai công tác chiêu sinh, tuyển chọn VĐV 

năng khiếu ban đầu, qua đó phát hiện được những VĐV có tố chất đưa về Trung 

tâm tập trung huấn luyện. Đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao 
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các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh triển khai mở các lớp năng khiếu thể 

thao ở cơ sở.  

 - Hoàn thiện hệ thống tổ chức thi đấu các giải thể thao từ cấp tỉnh đến cơ 

sở. Khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, đẩy mạnh các hoạt động 

thể dục thể thao về cơ sở, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động TDTT đảm bảo cho tất cả các đối 

tượng, lứa tuổi đều có cơ hội tham gia tập luyện và thi đấu thể dục thể thao 

thường xuyên, đặc biệt là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, đồng bào các 

dân tộc thiểu số. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thể dục thể thao cơ sở, đáp ứng yêu cầu phát 

triển trong giai đoạn hiện nay. 

2.3. Lĩnh vực du lịch: 

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 

11/7/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của 

Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 

80/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ và giải pháp 

phát triển du lịch Bình Phước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và Kế hoạch số 

214/KH-UBND ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai Chiến lược phát 

triển du lịch Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Xây dựng các 

chương trình kích cầu du lịch nội địa năm 2022. 

- Tập trung tham mưu UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh 

triển khai các nhiệm vụ liên qua đến chính sách khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ 

đầu tư trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực du lịch, Dự án đầu tư kết cấu hạ tầng để 

khai thác các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Đề án nâng cao hiệu 

quả liên kết vùng, xây dựng các tuyến du lịch, sản phẩm du lịch giai đoạn 2021 - 

2025 sau khi đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Tập trung tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

cho các doanh nghiệp kinh doanh du lịch sau khi đại dịch Covid-19 được kiểm 

soát. 

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình liên 

kết phát triển du lịch vùng Đông Nam Bộ. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Đề 

án xúc tiến du lịch giai đoạn 2022-2025. 

- Đổi mới mạnh mẽ từ tư duy đến hành động cụ thể về phát triển du lịch, 

xác định rõ du lịch là ngành kinh tế tổng hợp có tác động lớn đến tiến trình phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế và tạo 

động lực cho các ngành, lĩnh vực khác phát triển.  

- Xây dựng chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch: Tập trung xây 

dựng chính sách kêu gọi và thu hút đầu tư vào du lịch, trong đó tập trung đảm 

bảo các vấn đề cải cách thủ tục hành chính trong thu hút đầu tư. Chính sách 

khuyến khích thành lập doanh nghiệp du lịch, doanh nghiệp lũ hành, doanh 

nghiệp lưu trú. Đặc biệt có chính sách ưu đãi về đất, về thuế cho doanh nghiệp 
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đầu tư xây dựng các khách sạn 4-5 sao và các chính sách khác nhằm tạo môi 

trường pháp lý thông thoáng nhất trong thu hút đầu tư. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của ngành văn 

hóa, thể thao và du lịch, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở KH&ĐT; 

- Lưu: VT, VP(Si). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Chung 
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